
^^PATE/y^
16 stycznia 1926 r.

S

V BIBLIOTEKA

Urzędu P.-.-r - —,

RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

OPIS PATENTOWY ^w ^
Nr 2776. KI. 21 a 31.

N. V. Financieele Maatschappij „Driebergen"
(Amsterdam, Niderlandy),

Przyrząd do samoczynnego zamykania i otwierania obwodu
prądu przy powstawaniu i znikaniu prądów głosowych.

Zgłoszono 14 lutego 1921 r.
Udzielono 5 września 1925 r.

Pierwszeństwo: 24 sierpnia 1920 r. (Niemcy).

Samoczynne uskutecznianie zamykania
i otwierania obwodu prądu przez prądy
głosowe lub tym podobne jest zadaniem,
które technicy starali się już nieraz rozwią¬
zać. Jednak dotychczas nie udało się w
zupełności opanować występujących przy-
tern szczególnych trudności. Każdy prąd
głosowy złożony jest z prądu podstawowe¬
go i z jego odmian, które odpowiadają
dźwiękom mowy i układają się nad prądem
podstawowym. Do wytwarzania prądów
głosowych służy stale tylko mikrofon,
którego opór wewnętrzny, jak wiadomo,
zmienia się w szerokich granicach. To ma
ten skutek, że także prąd podstawowy do¬
znaje stosunkowo znacznych zmian. Do¬
tychczas nie było więc możliwem użyć ten

silnie wahający się prąd podstawowy do
przekaźnika, aby go móc zamknąć niezależ¬
nie od każdorazowego natężenia podstawo¬
wego prądu wtórnego obwodu przy wystą¬
pieniu prądów głosowych lub, dokładniej
mówiąc, (przy wystąpieniu jodpowilednifcih
prądom głosowym zmian Zasadniczego
prądu, a po ich zaprzestaniu znowu go
otworzyć.

Stosownie do wynalazku trudność ta
została przezwyciężona przez specjalne u-
kształtowianie kotwicy i kontaktu przekaź¬
nika. Jego kotwica spoczywa sprężystym
językiem na stałej zajporze tak, że niezależ¬
nie od prądów mowy zmiany prądu pod¬
stawowego pociągają za sobą tylko mniej
lub więcej silne przegięcia kotwicy. Do



kotwiicy przytyka luźno swobodnie waha-
jacy się młotek.

Mający się regulować obwód prądu
poprowadzony jest przez kotwicę i młotek;
Ostatni waha się stosownie do odpowiada¬
jących dźwiękom mowy zmian do góry i
nadół i uskutecznia przez to otwieranie i
zamykanie rozrządzanego prądu;

Na rysunku fig. 1 przedstawia przykład
wykonania nowego przekaźnika. Fig. 2
przedstawia układ połączeń, przy którym
zapomocą nowego przekaźnika można sa¬
moczynnie zamykać i otwierać obwód prą¬
du motoru przez prądy głosowe.

Przekaźnik posiada wygięty w postaci
przypominającej literę U naturalny ma¬
gnes A; na odsadkach biegunowych B ma¬
gnesu umocowana jest płyta C z niemagne¬
tycznego materjału. Na nasadki bieguno¬
we nasunięte są cewki D, przez które prze¬
pływają wachnienia prądu. Izolowana od
płyty C kotwica E obraca się przy jednym
końcu, np. około łożyska kolcowego F, i po¬
siada sprężysty język g, który spoczywa na
dającej się regulować stałej zaporze H.
Na górnej stronie kotwicy E umieszczony
jest kontakt. Płyta C posiada dalej rów¬
nież izolowane ramię K, na którem znowu
umieszczony jest zopomocą łożyska kol¬
cowego L swobodnie wahający się młotek
M, który opiera się luźno na kontakcie J
kotwicy. Podlegający regulowaniu prąd
przechodzi przez kotwicę E, kontakt J, mło¬
tek M i ramię K,

Gdy zmienia się niezależny od prądów
głosowych przepływający przez cewki D
prąd podstawowy, wtedy kotwica, przez u-
gięcie języka G zostaje mniej lub więcej
przyciągana. Młotek M postępuje za temi
ruchami tak dokładnie, że regulowany prąd
nie przerywa się. Przerwa następuje po
większej części dopiero wtedy, gdy kotwica
E, wskutek odpowiadających dźwiękom
mowy zmian przepływającego przez cewkę
D prądu, zacznie drgać.

Ażeby móc zmieniać czułość nowego

przekaźnika w prosty sposób, ułożony on
jest obrotowo około czopa N swej podsta^
wy O tak, że może być przekładany w pła¬
szczyźnie pionowej.

Włączenie nowego przekaźnika i jego
połączenie z potrzebnemi jeszcze urządze¬
niami pokazano na fig. 2. Cel układu po¬
łączeń polega na tem, ażeby motorowi par-
lografu, dyktafonu, telefonografu lub po¬
dobnego przyrządu tylko tak długo po¬
zwolić się obracać, jak długo wskutek po¬
jawienia się prądów głosowych uskutecz¬
nione zostaje zdjęcie na walcu. Prądy gło¬
sowe z przewodami 7, 2 z niepokazanej
na rysunku stacji przebiegają telefomo-
graf 3 lub podobny przyrząd, jako też głów¬
ną cewkę 4 przenośnika. Jego wtórna cew¬
ka 5 połączona: jest z lampą zwyczajnego
wzmacniacza 6. Wzmocnione prądy gło¬
sowe przebiegają zwoje 7 puszki piszącej,
której kolec 8 wypisuje rozmowę na walcu
9, jako też zwoje 10 tak zwanego wzmac¬
niacza mikrofoni|:!znego. Jego kotwica //
działa na napełnienie mikrofonu. Kotwica
11 i blok 12 mikrofonu połączone są nad
źródłem prądu 13 ze zwojami D poprzed¬
nio opisanego nowego przekaźnika. Ko¬
twica E i młotek M rozrządzają tu obwód
prądu motoru napędnego 14 dla telefono¬
grafu lub temu podobnego nie bezpośred¬
nio, lecz za pośrednictwem bardzo czułego,
stosownie spolaryzowanego przekaźnika; 15
i przekaźnika opóźniającego 16.

Sposób działania urządzenia stosownie
do fig. 2 jest następujący:

Prądy głosowe zostają najpierw wzmoc¬
nione przez lampę 6 i uruchomiają z jed¬
nej strony puszkę piszącą 7, 8, z drugiej
strony przekaźnik mikrofonowy 11, 12. Za¬
pomocą tegoż zostają wzmocnione jeszioze
bardziej zmiany odpowiadające prądom
głosowym. Równocześnie występują jed^
nak we wtórnym obwodzie przekaźnika
mikrofonowego znaczne wahnięcia w prą¬
dzie podstawowym. Przekaźnik D, E, M
przenosi więc, jak już wspomniano, na je-
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go wtórny obwód tylko zmiany odpowia¬
dające prądom, bardzo czuły przekaźnik
15 oddziaływa na ten obwód i zamyka i
otwiera w krótkich następstwach czasu ob¬
wód prądu przekaźnika opóźniającego 16.
Ten ostatni w znany lub w sposób specjal¬
ny jest tak ukształtowany, że pewien cizais
trzyma swoją kotwicę po pierwszem prze¬
ciągnięciu w położeniu roboczem tak, że
motor 14 po każdej małej fali prądu gło¬
sowego nie zostaje natychmiist znowu bez
prądu. To następuje po większej części
dopiero przy większej pauzie mowy.

Jakkolwiek stosownie do fig. 2 przy wy-
żef opisanem urządzeniu z jednej strony
do nowego przekaźnika D, E, M będzie
przyłączona lampa wzmacniająca i prze¬
kaźnik mokrofonowy, z drugiej zaś strony
rozrząd motoru napędnego 14 odbywać się
będzie dopiero za pośrednictwem obydwu
przekaźników 15, 16, wynalazek nie ogra¬
nicza się jedyne do tego, ażeby te poszcze¬
gólne przyrządy i przekaźnik musiały ist¬
nieć. Proponowane one są tylko po więk¬
szej częś/ci dla lepszego i niezawodnego
działania, nie mają one jednak nic wspól¬
nego z istotą wynalazku. Także obwód
rozrządzany nowym przekaźnikiem nie mu¬
si stale zawierać motoru. W odpowiedni
sposób mogą być także regulowane obwo¬
dy sygnałowe.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Przyrząd do samoczynnego zamy¬
kania i otwierania obwodu prądu przy po¬

wstawaniu i znikaniu prądów głosowych
lub podobnych elekrycznych wahnięciach,
znamienny tern, że mający być regulowa¬
nym obwód prądu przechodzi przez kotwic
cę przekaźnika (E), która swoim spręży¬
stym językiem (G) spoczywa trwale na stai-
łej zaporze (U), i przez dotykająlcy luźno
kotwicy (E) swobodnie wahający się mło¬
tek (M) tak, że niezależne od prądów gło¬
sowych zmiany prądu podstawowego po¬
wodują tylko mniej lub więcej silne prze¬
gięcia kotwicy (E), podczas gdy odpowia¬
dające dźwiękom mowy zmiany uskutecz¬
niają otwieranie i zamykanie regulowanego
obwodu prądu.

2. Przyrząd według zaotm 1, zna¬
mienny tern, że przekaźnik (D, E, M) w ce¬
lu zmian jego czułości urządzony jest obro¬
towo około nieruchomego poziomego czo-
pa (N).

3. Przyrząd według ziastrz. 1, zna¬
mienny tern, że do przekaźnika! (D, E, M)
dołączony jest przekaźnik mikrofonowy
(11,12).

4. Przyrząd według zastrz. 1, zna¬
mienny tern, że pomiędzy przekaźnikiem (D,
E, M) a aparatem rozrządczym (14) włą¬
czony jest bardzo czuły przekaźnik (15) i
przekaźnik z opóźnieniem (16).

N. V. Financieele
Maatschappij „Dr Teber gen".

Zastępca: M. Kryzan,
rzecznik patentowy.
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